L. 4. resp., D. 20. 1. 26. 2.

Lucius Titius praedia et mancipia quae in praediis erant obligavit: heredes eius praediis inter se divisus illis mancipiis defunctis alia substituerunt: creditor postea praedia cum mancipiis distraxit. quaeritur, an ipsa mancipia, quae sunt modo in praediis constituta, *hoc est in hypothecis*, emptor vindicare recte possit. Modestinus respondit, si neque pignoratia sunt ipsa mancipia neque ex pignoratia ancillis nata, minime creditoribus obligata esse.

Ich halte die kursivierten Worte für unecht. Diese Weise, mit »id est«, »hoc est« eine überflüssige Bemerkung einzuschalten, ist bekanntlich bei den Kompilatoren sehr üblich<sup>77</sup>, und hier ist der Inhalt des Zusatzes geradezu störend. Es ist nämlich verdächtig, dass von dem Grundstück als der einzigen Hypothek gesprochen wird, da es sich eben darum handelt, ob nicht auch die Sklaven als Hypothek zu betrachten seien<sup>78</sup>.

II. Libri ad formulam hypothecariam.

**Gaius.**

Hier ist an erster Stelle die lex geminata D. 20. 1. 4. = 22 4. 4. zu beachten.

D. 20. 1. 4.

Contrahitur hypotheca per pactum conventum, cum quis paciscatur, ut res eius propter aliquam obligationem sint *hypothecae nomine* obligatae: nec ad rem pertinet, quibus fit verbis, sicuti est et in his obligationibus quae consensu contrahuntur, et ideo et sine scriptura si convenit ut *hypotheca* sit et probari poterit, res obligata erit de qua conveniunt. fiunt enim de his scripturae, *ut quod actum est per eas facilius probari poterit*: et sine his autem valet quod actum est, si habeat probationem: sicut et nuptiae sunt, *licet testationes in scriptis habitae non sunt*.

<sup>77</sup> Vgl. z. B. H. Appleton 247 f.

<sup>78</sup> Die Bemerkung Manigk's 133, dass das Wort sich hier nur in der quaestio befindet, während Modestin selbst im responsum von pignorare und obligare spricht, halte ich deshalb für belanglos.

Contrahere hypothecam ist nicht einwandfrei<sup>79</sup>, »ut hypotheca sit« ist falsch<sup>80</sup>, »hypothecae nomine« ist überflüssig<sup>80a</sup> und der Indicativ in den ut- und licet-Sätzen ebenso. In der Doppelstelle aber findet sich nur der letzte dieser Fehler; da auch andere Verschiedenheiten vorhanden sind, darf man sich dies vielleicht so erklären, dass die Interpolation in der Vorlage nur angedeutet war, und von den Kompilatoren einmal mit grösserer, ein andermal mit weniger Sorgfalt ausgeführt worden sei. Man hat die Verschiedenheiten der beiden licet-Sätze aus einer Zerstreutheit der Kompilatoren erklären wollen. Sie wären bei dem Diktat mit einer anderen Idee beschäftigt gewesen<sup>81</sup>. Da indessen keine der beiden Versionen die klassische sein kann, setzt diese Annahme den Zufall voraus, dass die Kompilatoren sowohl bei dem Diktat zu D. 20. 1. 4. wie bei demjenigen zu D. 22. 4. 4. zerstreut gewesen wären. Auf griechische Verhältnisse deutet das energische Betonen, dass die Schrift keine pfandkonstitutive Bedeutung habe. Einem Römer wäre es nie eingefallen, daran zu denken<sup>82</sup>. Hier wird sogar zweimal darauf aufmerksam gemacht, dass die Pfandbestellung ohne Schrift gültig ist (»et sine scriptura si convenit ut hypotheca sit«, »et sine his autem valet quod actum est«). Auch scheint der Gedanke, dass die Pfandbestellung ohne Schrift nur dann gültig sei, wenn man doch Beweise hat, mehr auf die »graeca fides« als auf die römische Rücksicht zu nehmen<sup>83</sup>. Das »si habeat probationem« schliesslich ist »wirklich nicht schön«<sup>84</sup>. Nur wenig dürfte in diesem Fragment echt sein.

D. 20. 1. 15. pr.

Et quae nondum sunt, futura tamen sunt, hypothecae dari possunt, ut fructus pendentes, partus ancillae, fetus pecorum et ea quae nascuntur *sint hypothecae obligata*: idque

<sup>79</sup> Vgl. oben zu A. 4 ff.

<sup>80</sup> Dass dieser Fehler falscher Lesart zuzuschreiben sei, liegt natürlich nahe. So Manigk 30.

<sup>80a</sup> So Manigk 31.

<sup>81</sup> So H. Appleton 34 zu A. 1.

<sup>82</sup> Zwar war die Schrift auch in Griechenland für die Hypothek nicht Form (Beauchet 3, 196 u. 222.), wenn man von den Stellen absieht, wo Hypothekenbücher eingeführt waren. (Hitzig 49 ff. 52.).

<sup>83</sup> Zum Letztgesagten vgl. Eisele Z. Sav. St. 30, 125. Zur Verschiedenheit der römischen und griechischen Auffassung von der Bedeutung der Schriftform vgl. Mitteis, Reichsrecht 514 ff.

<sup>84</sup> Worte Eiseles a. a. O.

servandum est, sive dominus fundi convenerit [aut de usu fructu aut de his quae nascuntur] sive is, qui usum fructum habet, sicut Julianus scribit.

Hier ist zu bemerken, dass der Satz »futura tamen sunt» zum Hauptsatz nicht geeignet ist, dass das »et ea quae nascuntur» wegen des vorhergehenden »partus ancillae, fetus pecorum» unlogisch ist, und dass die Worte »sint hypothecae obligata» — was hier von besonderem Belang ist — nicht nur überflüssig sind, sondern auch ohne grammatikalischen Zusammenhang dastehen<sup>85</sup>. Dass die eingeklammerten Worte unecht sind, bedarf keiner Ausführung. Sie wurden früher als Glossem angesehen<sup>86</sup>, sind aber nach den Ausführungen Siber's<sup>87</sup> mit Rücksicht auf die Interpolation in D. 20, 1. 11. 2<sup>88</sup> eher interpoliert.

Viel befriedigender wäre die folgende Fassung unserer Stelle: »Et quae futura sunt pignori dari possunt, ut fructus pendentes, partus ancillae.<sup>89</sup> idque servandum est, sive dominus fundi convenerit, sive is qui usum fructum habet, sicut Julianus scribit».

D. 20. 1. 15. 1.

Quod dicitur creditorem probare debere, cum conveniebat, rem in bonis debitoris fuisse, ad eam conventionem pertinet, quae specialiter facta est, non ad illam, *quae cottidie inseri solet cautionibus, ut specialiter rebus hypothecae nomine datis cetera etiam bona teneantur* debitoris, quae nunc habet et quae postea adquisierit, perinde atque si specialiter hae res fuissent obligatae.

Hier ist »cottidie» als eine wohl kompilatorische Übertreibung zu betrachten<sup>90</sup>. Auch ist die Erwähnung der schon gesehenen speziellen Verpfändung völlig belanglos und kann, wie mir scheint, nur durch ein allzu lebhaftes Streben der Kompilatoren, das Wort hypotheca einzupflanzen, erklärt werden.